U

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

Curso: G023 - Nutricao (Bacharelado)
Base Curricular: 2023/01

Codigo

GNU135
GNU155
GNU156
GNU157
GQI101
GSA106
GSA170

GCH110
GNU146

GNU159

GQI167
GQI168
GSA215
GSA216

Nome

Etica em Nutricio

Experiéncias Académicas em Nutricdo

Composicéo de Alimentos
Alimentacéo e Cultura
Quimica Geral
Citologia e Histologia Geral

Anatomia Humana

Psicologia
Técnica Dietética

Metodologia Cientifica Aplicada a
Nutricdo

Biogquimica Tedrica
Bioguimica Pratica-Experimental
Fisiologia Humana

Embriologia Geral

Periodo

10

10

10

10

10

10

10
Sub-total:

20

20

20

20

20

20

20
Sub-total:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

Curriculo Pleno

Disciplinas Obrigatorias

Créditos C.H.P.

A A N D DN DNMNDN

18

N

N AN W

20

PRO-REITORIA DE GRADUACAO

C.H.T.

34
34
34
34
34
34
34

238
34
34

34

51
0
68
34
255

o O O o o

85

%
min

Pré-requisito Forte

GNU156

GQI101
GQI101
GSA106, GSA170

Pré-requisito
Minimo

Co-requisito

GNU157
GNU156

GSA106

GQI168
GQI167



GBI217
GNU124
GNU160
GNU162
GSA112

NNU2305

GCAl144
GMV213
GNU104
GNU125
GNU163
GNU164

GCA274

GNU148
GNU165
GNU167
GNU168

GNU169

GSA113

GNU134

GNU170

GNU171
GNU172
GNU173

NNU2307

NNU2308

Microbiologia
Nutricdo e Metabolismo |
Avaliacéo do Consumo Alimentar
Tecnologia de Alimentos
Patologia Humana

Atividade Pratica Integradora |

Microbiologia de Alimentos
Imunologia
Avaliacéo Nutricional |
Nutricdo e Metabolismo Il
Educagéo Alimentar e Nutricional |

Nutrigdo e Dietética

Higiene de Alimentos e Controle de
Qualidade

Nutrigendmica
Avaliacédo Nutricional Il
Nutricdo em Geriatria
Nutricdo e Salde Publica |

Nutricdo em Esportes e Exercicio Fisico

Farmacologia Geral

Preparac@es Dietéticas para as Fases da
Vida e Patologias Associadas

Delineamento do Trabalho de Concluséo
de Curso

Nutricdo em Saude Publica Il
Nutricdo Materno Infantil
Patologia da Nutri¢édo e Dietoterapia |

Atividade Pratica Monitorada em Nutrigao
do Adulto

Atividade Pratica Monitorada em Nutricdo
em Esportes e Exercicio Fisico

30

30

30

30

30

30
Sub-total:

40

40

40

40

40

40
Sub-total:

50

50

50

50

50

50

50
Sub-total:

60

60
60
60
60

60

60

Sub-total:

o A~ N b~ Db

19

AN W A~ DM B

21

w

N N W W

15

34
68
34
34
34
17
221
34
68
34
51
34
34
255

17

51

34
34

34

34
204

34

51
34
68

34

221

34

51
34

119
34

34

34
102

34

51

85
51

17

34

102

GQI167
GNU156
GNU146

GSA106, GSA215
GNU135

GBI217
GSA106
GNU124
GNU135
GNU146

GCA144

GSA106, GNU124
GNU104
GNU164

GNU125

GSA215

GNU146

GNU159

GNU168
GNU164
GNU165, GNU164

GNU104, GNU164,
GNU163, GNU167

GNU165, GNU163,
GNU169

GSA215

GSA170

GSAl112, GMV213

GNU164

GNU104

GNU125
GNU165

GNU173



GNU113
GNU174
GNU175
GNU176
GNU177

NNU2309

NNU2310

GNU112

GNU144

NNU2311

NNU2312

NNU2313

Etica e Orientacao Profissional
Gestéo e Planejamento Fisico de UAN |
Nutricdo da Crianca e do Adolescente
Nutricdo em Saude Publica llI
Patologia da Nutricdo e Dietoterapia Il

Atividade Pratica Monitorada em Nutrigdo
Materno-Infantil

Atividade Pratica Monitorada nas
Condigdes Cronicas

Gestéo e Planejamento Fisico de UAN I

Patologia da Nutri¢éo e Dietoterapia Ill

Atividade Pratica Monitorada em Doengas
do TGI

Atividade Préatica Monitorada em Nutrigdo
da Crianca e do Adolescente

Educacao Alimentar e Nutricional Il

70
70
70
70
70
70
70
Sub-total:
80
80

80

80

80

Sub-total:

N AN BN

34
51
34
68
34

34

34

289
34
34

34

34

51
187

17

17
34

34

68

GNU135
GNU146, GCA274
GNU164, GNU165

GNU171
GNU164, GNU104

GNU172, GNU163,
GNU165

GNU173, GNU163,
GNU104

GNU174

GNU177

GNU163, GNU177,
GNU104

GNUL175, GNU163,
GNU165

GNU172, GNU163,
GNU165, GNU176

GSA112

GNU173

GNU177



ENU2350

ENU2351

Estagio Supervisionado em Alimentagao
Coletiva

Estagio Supervisionado em Saude
Coletiva

90

90

232

232

GNU135, GNU155,
GNU156, GNU157,
GQI101, GSA106,
GSA170, GNU146,
GNU159, GQI167,
GQI168, GSA215,
GSA216, GBI217,
GNU124, GNU160,
GNU162, GSA112,
NNU2305, GCA144,
GNU104, GNU125,
GNU163, GNU164,
GCA274, GNU148,
GNU165, GNU167,
GNU168, GNU172,
GNU169, GSA113,
GNU134, GNU170,
GNU171, GNU175,
GNU174, GNU113,
NNU2308,
NNU2307, GNU173,
GNU176, GNU177,
NNU2309,
NNU2310, GNU112,
GNU144, NNU2311,
NNU2312,
NNU2313, GCH110

GNU135, GNU155,
GNU156, GNU157,
GQI101, GSA106,
GSA170, GNU146,
GNU159, GQI167,
GQI168, GSA215,
GSA216, GBI217,
GNU124, GNU160,
GNU162, GSA112,
NNU2305, GCA144,
GNU104, GNU125,
GNU163, GNU164,
GCA274, GNU148,
GNU165, GNU167,
GNU168, GNU169,
GSA113, GNU134,
GNU170, GNU171,
GNU172, GNU173,
NNU2307,
NNU2308, GNU113,
GNU174, GNU175,
GNU176, GNU177,
NNU2309,
NNU2310, GNU112,
GNU144, NNU2311,
NNU2312, NNU2313



ENU2352

TNU2350

Cédigo

GBI120

GCA103

GCA119

Estagio Supervisionado em Nutricdo
Clinica

Trabalho de Concluséo de Curso

Nome

Biologia Molecular
Quimica de Alimentos |

Andlise Sensorial

90

Sub-total:

100

Sub-total:

Total:

132

0
34
34

1904

232

696

1342

GNU135, GNU155,
GNU156, GNU157,
GQI101, GSA106,
GSA170, GNU146,
GNU159, GQI167,
GQI168, GSA215,
GSA216, GBI217,
GNU124, GNU160,
GNU162, GSA112,
NNU2305, GCA144,
GNU148, GNU125,
GNU163, GNU164,
GCA274, GNU165,
GNU167, GNU168,
GNU169, GSA113,
GNU134, GNU170,
GNU171, GNU172,
NNU2308,
NNU2307, GNU173,
GNU113, GNU174,
GNU175, GNU176,
GNU177, NNU2309,
NNU2310, GNU112,
GNU144, NNU2311,
NNU2312,
NNU2313, GNU104

Subgrupo de Disciplinas Eletivas

Periodo

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Créditos

ELETIVAS
CHT. CHP.

51 0

34 34

34 34

%
min

Pré-requisito Forte

GNU167, GNU168

GNU170

Pré-requisito
Minimo

GQI167, GQI168

Co-requisito



GCA124

GCA137

GCA163

GCAl67

GCA180

GCA209

GCH104

GDE124

GDE165

GEL178

GEL179

GEL231

GES102

GES105

GFD225

GNU107

GNU117

GNU120

GNU128

GNU136

GNU137

GNU138

Ciéncia e Tecnologia de Produtos
Horticolas

Bromatologia

Andlise de Experimentos em Ciéncia e
Tecnologia de Alimentos

Ecologia Microbiana de Produtos
Alimenticios

Tecnologia de Panificagéo e de Massas

Tecnologia de Bebidas Nao Fermentadas

Sociologia

Lingua Brasileira de Sinais (libras)

Histéria e Culturas Afro-Brasileiras e
Indigenas

Habilidades em Lingua Inglesa |

Habilidades em Lingua Inglesa Il

Lingua Inglesa em Contexto Académico
para Proficiéncia QCE A2

Estatistica Experimental
Bioestatistica

Fisiologia do Exercicio

Politicas e Programas de Alimentacgéo e
Nutricdo

Regulacéo do Metabolismo Intermediario

Topicos Especiais em Nutricdo

Nutricdo Experimental

Rotulagem e Legislagao de Alimentos

Toépicos Avangados em Nutricdo e Saude
Publica

Acdes de Alimentagdo e Nutricdo em
Saude Coletiva

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

34

17

17

34

34

34

68

34

34

17

17

34

68

68

34

51

34

34

34

34

34

17

34

34

34

34

34

17

17

34

34

17

17

GQI101

GCA119

GCA274

GCA103

GEL178

GNU124

GNU157

GNU124

GNU162

GNU125

GNU168

GNU168



GNU150

GNU154

GNU161

GNU178

GNU179

GNU180

GNuU181

GNU182

GNU183

GNU184

GNU185

GNU186

GNuU187

GNU188

GNU189

GNU190

GNU191

GNU192

GQI135

GQI196

GSA102

GSA205

Bases Teoricas do Comportamento
Alimentar

Tépicos Especiais em Nutrigéo Il
Alimentos Funcionais
Comunicagdo em Salde
Dietoterapia Infantil
Fisiologia da Nutricao

Fitoterapia

Empreendedorismo e Gestéo de
Negocios em Nutricdo

Habilidades Culinarias Aplicadas a
Nutricdo

Interfaces Digitais em Nutricdo e Saude

Nutrigdo em Oncologia

Tépicos Avangados em Exames
Bioguimicos

Topicos Avancados em Nutricdo em
Esportes e Exercicio Fisico

Consultoria em Servigos de Alimentagao

Perspectivas e Tendéncias de Atuagao
do Nutricionista em Alimentos

Pesquisa Cientifica em Nutricdo e Saude

Saude e cuidados na primeira infancia

Saude e cuidados da mulher no pos parto

Quimica Organica

Qualidade de Vida: bases bioquimicas,
fisiolégicas e toxicologicas

Saude e Sociedade

Parasitologia

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

34

34

34

34

34

34

34

34

17

34

34

34

34

34

34

34

34

34

51

51

34

34

34

GNU135, GCH110

GNU157

GNU156, GNU124

GSA215, GQI167,
GQI168

GNU162

GNU135

GNU165

GNU104

GNU169

GCA274

GNU159

GQI167, GQI168

GNU175, GNU177

GNU165



Indefinido 0 34 0

NNU2315 Tépicos Interdisciplinares | - - - -
NNU2316 Tépicos Interdisciplinares 11 Indefinido 0 34 0 - - - -
NNU2317 Topicos Interdisciplinares 111 Indefinido 0 34 0 - - - -
NNU2318 Tépicos Interdisciplinares IV Indefinido 0 34 0 - - - -
NNU2319 Vivéncia Profissional Complementar | Indefinido 0 0 34 - NNU2307 - -
NNU2320 Vivéncia Profissional Complementar Il Indefinido 0 34 0 - NNU2308 - -
NNU2321 = Vivéncia Profissional Complementar if 'ndefinido 0 34 0 - NNU2309 - ;
NNU2322 Vivéncia Profissional Complementar IV Indefinido 0 34 0 - NNU2310 - -
NNU2323  Vivéncia Profissional Complementar v 'Mdefinido 0 34 0 - NNU2311 ; ;
NNU2324  Vivéncia Profissional Complementar i 'ndefinido 0 34 0 - NNU2312 - ;
PRG005 Atividade Académica Internacional Indefinido 2 0 34 - - - -
Carga Horaria Relégio Carga Horéaria

Disciplinas Obrigatérias 2125 2550

Disciplinas Eletivas* 141,67 170

Estagios Supervisionados 696 696

Atividades Académico-Cientifico-Culturais 204 17
Total Geral 3166,67 3433
*Exigéncia minima de cada subgrupo de disciplinas eletivas
ELETIVAS 141,67 170

Observacdes: - Atualmente, a carga horaria dos componentes curriculares complementares, intitulados "Atividades Académico- Cientifico- Culturais”, é cadastrada
com numero multiplo de 12. Apds a adequacao do SIG pela DGTI, conforme previsto na CEPE 473/2018, a referida carga horéria, para o Curso de Nutri¢do, sera de

200 horas reldgio, de acordo com a matriz aprovada pelo ConGRAD.

- A carga horéria de extenséo sera registrada na matriz posteriormente, apés adequacéo do SIG pela DGTI.



